Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 31/10/2023

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000437/2023

Senhor Presidente.

Senhoras Vereadoras.

Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, e observadas às demais formalidades regimentais,
seja concedido a MOÇÃO DE APLAUSO à senhora Anna Terra.

Cantora, compositora, violonista e professora de canto há 38 anos, canta e encanta pelo
Brasil e no exterior. Agraciada pela medalha Geraldo Pereira na categoria MPB, em 2019, ANNA
TERRA se destaca por composições autorais Samba do Tempo no cd de Joãozinho da Percussão,
no disco Ritmo do Tempo de sua autoria e Nany Netto. Começou sua carreira de voz e violão aqui em
sua cidade natal Juiz de Fora, se tornando cantora de conjuntos e orquestras do Maestro Tim e
Orquestra de Jazz, onde formou um trio e começou a viajar pelo Brasil sempre levando consigo o
nome da nossa cidade. Formada em Letras pela UFJF e em Música pela UFRJ, sua família
materna participava de orquestras barrocas em São João Del Rei. Gravou e cantou com vários
medalhões da MPB, em exposições agropecuárias, ganhou diversos festivais em JF e cidades
vizinhas da Zona da Mata e Sul de Minas. Hoje, viaja pelo Brasil com shows de Jazz, Blues, MPB,
Samba Raiz e Pop Rock e, se dedica aos shows e oficinas de canto pela internet pra países da
Europa e Brasil, é uma das diretoras da casa Anita Garibaldi onde sempre executou trabalho
voluntário. Atualmente pretende gravar seu EP autoral, através da Lei de Incentivo à Cultura Murilo
Mendes com 5 faixas inéditas e está escrevendo o seu primeiro livro.

Por todo exposto, apresentamos a presente Moção de Aplausos e Congratulações, como
prova do reconhecimento da Câmara Municipal de Juiz de Fora, que em nome do povo juizforano,
agradece, parabeniza e homenageia, Anna Terra, fazendo merecer todas as honrarias.

O Poder Legislativo não poderia deixar de prestar essa homenagem, pelo excelente
desempenho dessa artista tão importante para a nossa cidade e que conste de Ata dos nossos
trabalhos Moção de Aplauso, dando-lhe ciência, por ofício, de nossa proposição.

Palácio Barbosa Lima, 31 de outubro de 2023.

Laiz Perrut Marendino
Vereadora Laiz Perrut - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 131859

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2023-10-31T19:15:57-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos